22. Dakle, tima dobrim anđelima male je vrijednosti sve znanje o tjelesnim i vremenitim stvarima, koje toliko napuhuje demone; i ne zbog toga što oni ne poznaju takve stvari, nego zbog toga što im je dragocjena ljubav Božja kojom se posvećuju, a naprama njezinoj ne samo netjelesnoj nego i nepromjenjivoj te neizrecivoj ljepoti (prema kojoj gore svetom strašću), oni preziru sve one stvari koje su ispod nje i koje nisu što je ona, pa i sebe same, kako bi u cijelosti uživali ono dobro po kojem su dobri. Stoga pouzdanije spoznaju i vremenite i promjenjive stvari, jer razaznaju njihove prvotne uzroke u Riječi Božjoj, po kojoj je načinjen svijet; po tima uzrocima neke se stvari odobravaju, neke odbacuju, a sve se raspoređuju.

Demoni, dočim, ne promatraju vječite uzroke vremenitih stvari, one stožerne točke u Božjoj mudrosti, ali većim iskustvom u stanovitim nama skrivenim znacima predviđaju buduće događaje mnogo više negoli

Koja je razlika između znanja svetih anđela i znanja demonima

⁵¹ Usp. Mt 4, 3—11.

homines futura prospiciunt; dispositiones quoque suas aliquando praenuntiant. Denique saepe isti, numquam illi omnino falluntur. Aliud est enim temporalibus temporalia et mutabilibus mutabilia coniectare eisque temporalem et mutabilem modum suae voluntatis et facultatis inserere, quod daemonibus certa ratione permissum est; aliud autem in aeternis atque incommutabilibus Dei legibus, quae in eius Sapientia vivunt, mutationes temporum praevidere Deique voluntatem, quae tam certissima quam potentissima est omnium, Spiritus eius participat/ione cognoscere; quod sanctis Angelis recta discretione donatum est. Itaque non solum aeterni, verum etiam beati sunt. Bonum autem, quo beati sunt, Deus illis est, a quo creati sunt. Illius quippe indeclinabiliter participatione et contemplatione perfruuntur.

PL 275

Quod sit deorum nomen in Scripturis...

23. 1. Hos si Platonici malunt deos quam daemones dicere eisque annumerare, quos a summo Deo conditos deos scribit eorum auctor et magister Plato⁵²; dicant quod volunt; non enim cum eis de verborum controversia laborandum est. Si enim sic immortales, ut tamen a summo Deo factos, et si non per se ipsos, sed ei, a quo facti sunt, adhaerendo beatos esse dicunt: hoc dicunt quod dicimus, quolibet eos nomine appellent. Hanc autem Platoniorum esse sententiam, sive omnium sive meliorum, in eorum litteris inveniri potest. Nam et de ipso nomine, quod huius modi immortalium beatamque creaturam deos appellant, ideo inter nos et ipsos paene nulla dissensio est, quia et in nostris sacris Litteris legitur: *Deus deorum Dominus locutus est*⁵³; et alibi: *Confitemini Deo deorum*⁵⁴; et alibi: *Rex magnus super omnes deos*⁵⁵. Illud autem ubi scriptum est: *Terribilis est super omnes deos*, cur dictum sit, deinceps ostenditur. Sequitur enim: *Quoniam omnes dii gentium daemonia, Dominus autem caelos fecit*⁵⁶. *Super omnes ergo deos dixit, sed gentium*, id est quos gentes pro diis habent, quae sunt *daemonia*; ideo *terribilis*, sub quo terrore Domino dicebant: *Venisti perdere nos?*⁵⁷ Illud vero, ubi dicitur: *Deus deorum*, non potest intellegi deus daemoniorum; et *Rex magnus super omnes deos* absit ut dicatur rex magnus super omnia daemonia. Sed homines quoque in populo Dei eadem Scriptura deos appellat. *Ego*, inquit, *dixi, dii estis et filii Excelsi omnes*⁵⁸. Potest itaque intellegi horum deorum Deus, qui dictus est: *Deus deorum*, et super hos deos Rex magnus, qui dictus est: *Rex magnus super omnes deos*.